
07
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2017

DECRETO Nº 14087 , DE   04 DE AGOSTO  DE 2017 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, área de terreno necessária à melhoria do sistema 
viário 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 26559/2017,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, para melhoria do sistema viário, área 
localizada na Av. Arnaldo Felipe Sbruzzi, loteamento Chácara Flórida, Bairro Piracangaguá, nesta cidade, a 
saber:  
“Propriedade de Pinese Vieira Investimentos Ltda 
Inicia-se o perímetro do terreno no vértice 1 segue até o vértice 2 no rumo 54°00'00''NE, distância de 5,00m, 
confrontando com a Rua Dr Ezequiel Martins Fonseca; do vértice 2 segue até o vértice 5 no rumo 
36°16'9''SW distância de 157,71m, confrontando com a Área Remanescente, propriedade de Pinese Vieira 
Investimentos Ltda; do vértice 5 segue até o vértice 6 no rumo 77°00'00''SW, distância de 5,44m, 
confrontando com o Sítio Santa Tereza; do vértice 6 segue até o vértice 1 no rumo 36°16'9''NE, distância de 
159,83m, confrontando com a Rua Arnaldo Felipe Sbruzzi, perímetro acima perfazendo uma área de 
793,84m².” 
Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD-3166. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04  de  agosto  de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento  
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 04 de   agosto  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO  Nº 14088 , DE  04 DE AGOSTO  DE 2017 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, áreas de terreno necessárias à melhoria de sistema 
viário    
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 13.185/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º  Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação e para implantação de sistema 
viário, por via amigável ou judicial, áreas de terreno localizadas na Estrada Municipal Itapecirica, nesta 
cidade, a saber: 
“ÁREA 01 
Inicia-se o perímetro do terreno no vértice 1, segue até o vértice 2 no azimute 45º03'59'', distância de 
91,69m, confrontando com Área Remanescente, propriedade do Loteamento Cataguá Way; do vértice 2 
deflete a direita até o vértice 11 na distância de 24,07m, confrontando com Área 2, propriedade de José Gerez 
Miguel; do vértice 11 segue até o vértice 12 no azimute 226º16'33'', distância de 101,68m, confrontando com 

DECRETO  Nº  14.089, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
Altera dispositivos do Decreto nº 14.017, de 20 de abril de 2017, que institui o Programa Esportivo - 
Cidadania e Esporte em Tempo Integral – CETI, nas oficinas de esporte do período integral da Rede 
Municipal de Taubaté.    
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 25.804/2017, 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º  O art. 4º do Decreto nº 14017, de 20 de abril de 2017, passa  a vigorar  com  a seguinte redação:
“Art. 4º As oficinas esportivas  serão ministradas por Monitores de esporte, Instrutores  de Esportes e/ou 
Professores III de Educação Física cedidos pelas Secretarias de Educação e Secretaria de Esportes e Lazer 
conforme demanda das escolas e das Secretarias” 
Art. 2º O art. 5º do Decreto nº 14.017, de 20 de abril de 2017 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art 5º A formação da equipe de Monitores, Instrutores Esportivos e Professores III que atuam no período 
integral será realizada pela Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes e Lazer, por meio dos 
Coordenadores Esportivos”. 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07de agosto de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
CLAUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
Secretário de Esportes e Lazer 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 07de agosto de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA & RIOS LTDA 
ME PROCESSO: 42.324/17 ASSINATURA: 12/07/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE LONA TENDA 
TIPO CIRCO 18X30 M PARA ATENDER AO EVENTO CERCO DE JERICO DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 2.970,00 VIGENCIA: 16/07/17 A 23/0717 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 188/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
40.652/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HDF LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 42.324/17 ASSINATURA: 12/07/17 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 PARA ATENDER AO EVENTO CERCO DE JERICO DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 3.600,00 VIGENCIA: 16/07/17 A 23/07/17 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 188/16 PROCESSO ADMINSTRATIVO N° 40.652/16 
 

Área Remanescente, propriedade do Loteamento Cataguá Way; do vértice 12 segue até o vértice 1 inicial no 
raio 21,71m, desenvolvimento de 21,05m, confrontando com Avenida Um pertencente ao Loteamento 
Cataguá Way; perímetro acima perfazendo uma área de 2.019,81metros quadrados. 
ÁREA 02 
Inicia-se o perímetro do terreno no vértice 2, vértice este distante de 91,69m do ponto 1, ponto este localizado 
no término da Avenida Um do loteamento Cataguá Way, do vértice 2 segue até o vértice 3 no azimute 
45º03'59'', distância de 41,10m, confrontando com Área Remanescente do Sítio Athenas, Gleba 2-B, 
propriedade de José Gerez Miguel; do vértice 3 deflete a direita até o vértice 10 com distância de 34,11m, 
confrontando com Área 3, propriedade de Maria Tereza da Costa Santana da Silva; do vértice 10 segue até o 
vértice 11 no azimute 226º16'33'', distância de 56,87m, confrontando com Área Remanescente do Sítio 
Athenas, Gleba 2-B, propriedade de José Gerez Miguel; do vértice 11 deflete a direita até o vértice 2 inicial 
com distância de 24,07m, confrontando com Área 1, propriedade do Loteamento Cataguá Way; perímetro 
acima perfazendo uma área de 1.114,41 metros quadrados. 
ÁREA 03 
Inicia-se o perímetro do terreno no vértice 3, vértice este distante de 132,79m do ponto 1, ponto este 
localizado no término da Avenida Um do loteamento Cataguá Way, do vértice 3 segue até o vértice 4 no 
azimute 45º03'59'', distância de 21,44m; do vértice 4 segue até o vértice 5 no raio de 56,15m; 
desenvolvimento de 53,18m; do vértice 5 segue até o vértice 6 no azimute 78º55'43'', distância de 256,33m, 
confrontando neste trecho de vértices 3/6 com Área Remanescente do Sítio Athenas, propriedade de Maria 
Tereza da Costa Santana da Silva; do vértice 6 segue até o vértice 7 no azimute 173º02'06'', distância de 
20,06m, confrontando com Estrada Municipal Itapecirica; do vértice 7 segue até o vértice 8 no azimute 
258º55'43'', distância de 255,81m; do vértice 8 segue até o vértice 9 no raio 48,91m, desenvolvimento de 
29,42m; do vértice 9 segue até o vértice 10 no azimute 226º16'33'', distância de 5,62m, confrontando neste 
trecho de vértices 7/10 com Área Remanescente do Sítio Athenas, propriedade de Maria Tereza da Costa 
Santana da Silva; do vértice 10 deflete a direita até o vértice 3 inicial com distância de 34,11m, confrontando 
com Área 2, propriedade de José Gerez Miguel; perímetro acima perfazendo uma área de 6.394,35 metros 
quadrados.” 
Art. 2º As áreas de que trata o art.1º estão caracterizadas na planta AD 3167-dwg. 
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de agosto  de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento 
DEBORA DE ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Urbanístico 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de agosto de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE BASKETBALL PROCESSO: 29.377/17 ASSINATURA: 27/07/17 OBJETO: 
HABILITAÇÃO PARA A PARTICIPAÇÃO EM CAMPEONATOS E TORNEIOS DA FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE BASKETBALL VALOR: R$ 99.960,00 VIGENCIA: NO EXERCICIO DE 2017 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°142/17 FUNDAMENTO ARTIGO 25 
CAPUT DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE JUDO  PROCESSO: 24.932/17 ASSINATURA: 24/07/17 OBJETO: HABILITAÇÃO 
PARA A PARTICIPAÇÃO EM CAMPEONATOS E TORNEIOS DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE 
JUDO VALOR: R$ 30.755,00 VIGENCIA: NO EXERCICIO DE 2017 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°126/17 FUNDAMENTO ARTIGO 25 CAPUT DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 46.405/17 ASSINATURA: 04/08/17 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 30.000,00 
VIGENCIA: 20 SEMANAS MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 35/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13.430/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & SANTOS 
MECANICA LTDA EPP PROCESSO: 30.512/17 ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE REFORMA EM CAMINHÃO ¾ MUNCK PX223 VALOR: R$ 32.670,00 
VIGENCIA: 08 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 153/17 PROPONENTES: 03 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: C.E.L. MARSON 
ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 38.983/17 ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ENGENHARIA EXECUÇÃO DE SEIS FUROS DE SONDAGEM NA ESCOLA 
PROF FERREIRA FARAH VALOR: R$ 1.840,00 VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 86/17 PROPONENTES: 03 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 
FEITOSA – ME PROCESSO: 40.719/17 ASSINATURA: 07/07/17 OBJETO: FORNECIMENTO DE 
KIT LANCHE PARA ATENDER AO 2° ENCONTRO DE BANDAS DE ROCK DA REGIÃO 
METROPOLITANA DO VALE DO PARAIBA VALOR: R$ 1.800,00 VIGENCIA: 09/07/17 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 239/16 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 45.160/16 



0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2017

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ELETROWAL 
SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 23.560/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DE REDE ELETRICA E CABEAMENTO 
ESTRUTURADO DO SISTEMA DE REDE DE COMPUTADORES E DE TELEFONIA INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL NECESSARIO PARA EXECUÇÃO DO SERIÇO NO 
NOVO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUACAÇÕ LOCALIZADA NA PRAÇA OITO DE MAIO, 37 
CENTRO – TAUBATÉ SP VALOR: R$ 152.900,00 VIGENCIA: 45 DIAS MODALIDADE: TOMA DE 
PREÇOS N° 07/17 PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL 
PALACE HOTEL LTDA PROCESSO: 40.681/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE HOSPEDAGEM PARA FEIRA LITERARIA DE TAUBATÉ VALOR: R$ 
3.769,00 VIGENCIA: 11/09 A 17/09/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 195/16 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.681/16 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CT ARAUJO MÓVEIS – 
ME PROCESSO: 27.221/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ÁRMARIOS DE COZINHA VALOR ESTIMADO: R$ 9.952,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 116/17 PROPONENTES: 05 

 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARCEIRA: INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO A PESQUISA E ESTUDO DA MÚSICA – 
IBRAPEM PROCESSO: 57.887/16 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: PARCERIA A SER 
EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA AO PROJETO MÚSICA E 
CIDADANIA – VIVÊNCIAS I E II VALOR DO REPASSE: R$ 39.709,90 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD/2016 FUNDAMENTO: LEI 
FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E LEI MUNICIPAL Nº. 3.271 DE 26/04/1999.  

 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARCEIRA: INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO A PESQUISA E ESTUDO DA MÚSICA – 
IBRAPEM PROCESSO: 57.889/16 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: PARCERIA A SER 
EXECUTADA EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA AO PROJETO MÚSICA E 
CIDADANIA – VIVÊNCIAS III E IV VALOR DO REPASSE: R$ 39.419,90 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD/2016 FUNDAMENTO: LEI 
FEDERAL Nº. 13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E LEI MUNICIPAL Nº. 3.271 DE 26/04/1999.  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI PROCESSO: 30.472/17 ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR 
ESTIMADO: R$ 439,87 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 136/17 PROPONENTES: 10 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: QUALITY MEDICAL 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 30.472/17 
ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 
CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 308.613,75 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 136/17 PROPONENTES: 10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ORIZZON 
COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 30.472/17 ASSINATURA: 04/08/17 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR 
ESTIMADO: R$ 107.500,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 136/17 PROPONENTES: 10 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ART TUBULARES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA PROCESSO: 26.196/17 ASSINATURA: 31/07/17 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS FORNO DE MICRO ONDAS E TELEVISORES 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.310,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 92/16  PROPONENTES: 17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CPS MOBILIARIO E 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME PROCESSO: 26.196/17 ASSINATURA: 31/07/17 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS FORNO DE MICRO ONDAS E TELEVISORES VALOR 
ESTIMADO: R$ 60.440,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 92/16  PROPONENTES: 17 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
 

PORTARIA Nº 1346 ,   DE  07  DE AGOSTO  DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir à servidora VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO – matrícula 42685, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora EDNA MARIA 
QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON- matrícula  35524, no período de 14/08 a 16/08/2017, por motivo de 
férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação, fazendo jus á diferença de 
vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   07  de agosto de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372a da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1347 ,   DE  07 DE AGOSTO  DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir à servidora VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO – matrícula 42685, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora EDNA MARIA 
QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON- matrícula  35524, no período de 28/08 a 31/08/2017, por motivo de 
férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação, fazendo jus á diferença de 
vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de agosto   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372a da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1348  ,   DE  07 DE  AGOSTO  DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 1.340, de 02 de agosto de 2017, para constar que o nome da servidora designada é 
PRISCILA LUANA BISPO ROVARON, matricula 29862, e não como constou anteriormente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07 de agosto   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1349 ,   DE  07 DE  AGOSTO  DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 38.059/2017, 
R E S O L V E: 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 20.129/17 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL DA QUADRA DE ESPORTE RESIDENCIAL COLINAS ASSINATURA: 
30/06/17 OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS O CONTRATO CELEBRADO 
EM 02/05/17 VIGENCIA: ATÉ 31/0/7/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 142/16  PROCESSO ADMINISTRATIVO N°30.177/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 20.453/17 OBJETO: 
MANUTENÇÃO PREDIAL DA QUADRA DE ESPORTE NA RUA ARMANDO DE MOURA, S/N 
PARQUE TRÊS MARIAS ASSINATURA: 14/06/17 OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 30 
(TRINTA) DIAS O CONTRATO CELEBRADO EM 18/05/17 VIGENCIA: ATÉ 17/0/7/17 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 142/16  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°30.177/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 40.202/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE EM ATENDIMENTO A SEMANA EVANGELICA VALOR: R$ 
10.200,00 VIGENCIA: 23/11/17 A 25/11/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 189/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.654/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 
AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 42.348/17 ASSINATURA: 14/07/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA MUNICIPALIDADE 
VALOR: R$ 35.700,00 VIGENCIA: 17/07/17 A 23/07/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 189/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.654/16 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 40.212/17 ASSINATURA: 07/08/17 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE PALCOS EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 
12.800,00 VIGENCIA: 22/08/17 A 29/10/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 202/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.719/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO & CIA 
LTDA – ME PROCESSO: 38.733/17 ASSINATURA: 14/07/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM EM 
ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA PREFEITURA DE TAUBATÉ VALOR: R$ 11.200,00 
VIGENCIA: 15/07/17 A 07/09/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 
199/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.174/16 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2017

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria  SESPM 
nº 19, de 17 de Março de 2017, para conclusão dos trabalhos. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 112 DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
18.761/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria  SESPM 
nº 18, de 17 de Março de 2017, para conclusão dos trabalhos. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PREGÃO Nº 217/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 217/17, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de materiais médico hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 21.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta 
centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 07.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 226/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 226/17, que cuida da 
aquisição de botinas e protetor facial, com encerramento dia 21.08.17 às 14h00, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 
11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três 
Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 07.08.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 233/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 233/17, que cuida da 
aquisição de tintas, caixa d’água tanque de polietileno, escada e furadeira, com encerramento dia 21.08.17 às 
14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 
sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 07.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Considerar concedido ao servidor DELIO PODLASINSKI FIUZA– matrícula 37746 – titular do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 07 de agosto de 2017, licença para o trato 
de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da 
Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de 
junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 07  de agosto  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 103, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 44.716/2017. 
R E S O L V E: 
I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional do servidor André Aparecido dos Santos, matrícula 29.877, face aos indícios de infração ao disposto 
no Artigo 45, inciso III, § 1º, inciso XX, da Lei Complementar nº 391/2016, assim descrito: 
Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber: 
III – Grupo nº 3 – compreende as transgressões enquadradas do inciso XV ao XLVII deste artigo e estão 
sujeitas as suspensões que variam de 06 (seis) a 15 (quinze) dias. 
§ 1º São transgressões sujeitas à suspensão: 
XX – Trabalhar mal intencionalmente; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 01 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 104, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 41.718/2017. 
R E S O L V E: 
I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional dos servidores Adilson Lemes da Silveira, matrícula 2.425; Ednaldo Rocha,  matrícula 34.663, João 
Victor Hasegawa Belineli, matrícula 26.958; Vitor Rodrigues de Souza, matrícula 3.951  face aos indícios de 
infração ao disposto no Artigo 45, inciso III, § 1º, inciso XLV, da Lei Complementar nº 391/2016, assim 
descrito: 
Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e 
classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber: 
III – Grupo nº 3 – compreende as transgressões enquadradas do inciso XV ao XLVII deste artigo e estão 
sujeitas as suspensões que variam de 06 (seis) a 15 (quinze) dias. 
§ 1º São transgressões sujeitas à suspensão: 
XLV – Deixar que se extravie, deteriore ou estrague material pertencente ao patrimônio público municipal, 
sob sua guarda ou responsabilidade direta; 
II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

PREGÃO Nº 235/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 235/17, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de arame e tela, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 21.08.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs 
às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 07.08.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
COMUNICADO 
Pregão Presencial nº 242/17 – Aquisição de materiais para papelaria (lápis, caneta, fita adesiva, fita 
crepe, folha EVA, cartolina, papel color, papel sulfite, papel espelho e papel off set). 
Comunicamos que o Pregão Presencial nº 242/17 que cuida da aquisição de materiais para papelaria (lápis, 
caneta, fita adesiva, fita crepe, folha EVA, cartolina, papel color, papel sulfite, papel espelho e papel off set), por 
um erro de digitação no edital constou a data do dia 18/07/17, retificando para o dia 24/07/17. O novo edital e 

todos seus anexos serão disponibilizados aos interessados através do site www.taubate.sp.gov.br 
e no Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras desta Prefeitura.  
O recebimento dos envelopes ocorrerá no dia: 28/08/17 às 08h30min, momento em que se iniciará a fase de 
credenciamento dos representantes das empresas. 
Comunicamos ainda que, apesar de novamente disponibilizadas, os demais anexos do edital permanecem 
inalterados. 
P.M.T., aos 07 de agosto de 2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 44.632/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 222/17 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a inexigibilidade de 
licitação nos termos do “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENE REIS VEÍCULOS – ME, no 
valor total de R$ 1.766,80 (Um mil, setecentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – Ao Departamento de Frota Patrimonial, para acompanhamento. 
G.P., aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº46.678/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de estandes, constante do 
presente processo, a favor da firma:OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP,no valor total de R$22.480,00 
(Vinte e dois mil quatrocentos e oitenta reais); 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 01 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 108, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 25.630/2017. 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria de nº 94, de 17 de Julho de 2017, para constar que a matrícula correta do Servidor JOÃO 
DOS SANTOS BARRETO é 26.972 e não como constou anteriormente na Portaria supramencionada. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 04 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 109, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 48.193/2017. 
R E S O L V E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional dos servidores Alexandre Aparecido da Conceição, matrícula 25.398; José Giovani Malosti, 
matrícula 23.644; Robson Minoni Moura, matrícula 44.914, face aos indícios de infração ao disposto no 
artigo 44, inciso XLIV, da Lei Complemtar nº 391 de 27 de junho de 2016, assim descrito: 
Artigo 44. Aplica-se a pena de Advertência às seguintes transgressões: 
XLIV – Deixar, como Guarda, de prestar informações que lhe competirem. 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 110 DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
18.808/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria  SESPM 
nº 34, de 17 de Março de 2017, para conclusão dos trabalhos. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Agosto de 2017. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 111 DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
18.763/2017, 
R E S O L V E: 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  08  de  Agosto  de  2017

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor 

da firma: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 23.520,00 (Vinte e três mil 
quinhentos e vinte reais);  
G.P, aos 04/08/17 

              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 48.027/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis I, constante do presente processo, a favor 
da firma: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 2.833,45 (Dois mil oitocentos 
e trinta e três reais e quarenta e cinco centavos); 
G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.192/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da firma: 
ATONS DO BRASIL DIST. DE PROD. HOSPIT. LTDA, no valor total de R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e 
quatrocentos reais);  
G.P, aos 04/08/17 

              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 46.441/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de conjuntos de equipamentos de ginástica para a terceira idade, 
constante do presente processo, a favor da firma:ASK LTDA - EPP, no valor total de R$ 7.250,00 (Sete mil 
duzentos e cinquenta reais);  
G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/08/2017 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classifi
cação 

MAYARA GESSIANE DE OLIVEIRA 
CARVALHO 

351.838.128-88 81 
 

  G.P, aos 04/08/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITOMUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.622/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de grade de contenção, 
constante do presente processo, a favor da firma OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP, no valor total de 
R$ 15.009,00 (Quinze mil e nove reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 46.568/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação de 
iluminação, constante do presente processo, a favor da firma:OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no 
valor total de R$ 15.780,00 (Quinze mil setecentos e oitenta reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 46.509/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/16 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante do 
presente processo, a favor da firma: HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI ME, no valor 
total de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 46.229/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite NANCONFOR, de acordo com as necessidades da contratante, 
constante do presente processo, a favor da firma: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, no valor total de R$ 
5.256,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

     JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 46.133/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material de sinalização viária vertical, constante do presente 
processo, a favor da firma: TINPAVI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - EPP, no valor total de R$ 15.700,00 
(Quinze mil e setecentos reais);  
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, com referência no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de 
Alunos, para contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 09/08/2017 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 
18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

  
Nome CPF Classificação

WILLIAM FARIA PEREIRA 405.522.458-36 21
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 09/08/2017 – quarta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JULIANA CRISTINA PINTO DE BORBA 277.810.968-43 25 
 
 

PROCESSO Nº 46.111/17	
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA – EPP, no valor total de R$ 
1.390,00 (Um mil trezentos e noventa reais); 
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 46.050/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/16 
D E S P A C H O:  Autorizo contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, constante 
do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA - ME, no 
valor total de R$1.456,68(Um mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos);  
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 46.022/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor total de R$ 8.500,02 
(Oito mil quinhentos reais e dois centavos);  
  G.P, aos 04/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.133/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor 
da firma: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA, no valor total de R$ 54.184,00 (Cinquenta e quatro mil 
e cento e oitenta e quatro reais);  
  G.P., aos 01/08/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                           PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 48.124/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da firma: 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 76.219,00 (Setenta e seis mil duzentos 
e dezenove reais).  
G.P, aos 04/08/17 

             JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 48.167/17 


